<sup>2)</sup> L. c. a. 2. Deus non solum se vult, sed etiam alia a se, quod apparet a simili prius introducto. Res enim naturalis non solum habet naturalem inclinationem respectu proprii boni, ut acquirat ipsum, cum non habet, vel ut quiescat in illo, cum habet; sed etiam, ut proprium bonum in alia diffundat, secundum quod

macht und sich ihm mittheilt. Aber hier ist Gefahr vorhanden, daß die natürliche und freie Willensthätigkeit nicht gehörig unterschieden wird; denn wenn der Wille nothwendig sich mitzutheilen sucht, so ist auch die Schöpfung nothwendig. Etwas Anderes wäre es, wenn Gott selbst in sich persönliche Unterschiede besäße, so daß eine Selbstmittheilung möglich wäre, aber in diesem Falle müßte die These modificirt werden. Thomas 1) unterscheidet zwar, wie es sich von selbst versteht, factisch den nothwendigen und freien Willen; aber er sieht nicht, daß seine Prinzipien sich damit nicht vertragen oder daß es gerathen ist, solche Prinzipien, daß Gott mit Einem Acte sich und Anderes, seine Güte und was daraus folgt, will, zu meiden (154. 155).

Wir übergehen die anderen Lehren und verlassen damit die actualen Attribute.

102. Die dritte Klasse von Attributen schließt jene in sich, welche die Thätigkeit und das Wesen näher bestimmen oder welche ein Verhältniß bezeichnen. Dazu gehören vorzüglich die Freiheit, die Gerechtigkeit und Barmherzigkeit, die Heiligkeit und Seligkeit Gottes.

possibile est. Unde videmus, quod omne agens, in quantum est actu et perfectum, facit sibi simile. Unde et hoc pertinet ad rationem voluntatis, ut bonum, quod quis habet, aliis communicet, secundum quod possibile est. Et hoc praecipue pertinet ad voluntatem divinam, a qua per quamdam similitudinem derivatur omnis perfectio. Unde si res naturales, in quantum perfectae sunt, suum bonum aliis communicant, multo magis pertinet ad voluntatem divinam, ut bonum suum aliis per similitudinem communicet, secundum quod possibile est. Sic igitur vult et se et alia, sed se ut finem, alia vero ut ad finem, in quantum condecet divinam bonitatem, etiam alia ipsam participare.

1) L. c. a. 3. Cum bonitas Dei sit perfecta et esse possit sine aliis, cum nihil ei perfectionis ex aliis accrescat, sequitur, quod alia a se eum velle non sit necessarium absolute, et tamen necessarium est ex suppositione. Supposito enim quod velit, non potest non velle, quia non potest voluntas ejus mutari.

Ad 1. d. quod ex hoc, quod Deus vult ab aeterno, quidquid vult, non sequitur quod necesse est, eum illud velle, nisi ex suppositione. Ad 2. d. quod licet Deus ex necessitate velit bonitatem suam, non tamen ex necessitate vult ea, quae vult propter bonitatem suam, quia bonitas ejus potest esse sine aliis.

S. ph. I. c. 75. Deus volendo se vult etiam alia. Cujus enim est velle finem, ejus est velle ea, quae sunt ad finem, ratione finis. Est autem Deus ultimus rerum finis. Ex hoc igitur, quod vult se esse, etiam alia vult, quae in ipsum sicut in finem ordinantur. — Ipse autem Deus suam essentiam propter seipsam vult et amat; non autem secundum se augmentabilis et multiplicabilis est secundum suam similitudinem, quae a multis participatur. Vult igitur Deus rerum multitudinem ex hoc, quod suam essentiam et perfectionem vult et amat. — Deus volendo se vult omnia, quae in ipso sunt. Omnia autem quodammodo praexistunt in ipso per proprias rationes. Deus igitur, volendo se, etiam alia vult. — Cap. 76. Deus uno actu voluntatis se et alia vult. — Cap. 81. Quod Deus non de necessitate vult alia a se.

Die Freiheit Gottes ist das erste habituale Attribut und unterscheidet das immanente oder nothwendige oder natürliche Thun von dem emanenten oder freien und kunstmäßigen, welches später ist. So ist die Welterschöpfung später, weil Gott die Freiheit besitzt, zu schaffen und nicht zu schaffen.

Die Freiheit behauptet Thomas <sup>1)</sup> und die Scholastik im ganzen Umfange, aber er kann den späteren Act nicht erklären, weil dadurch eine Veränderung in das einfache und unwandelbare Sein Gottes käme. Der Weltanfang soll keine neue That Gottes, sondern nur die Wirkung einer ewigen That sein, so daß hier Ursache und Wirkung, wie Ewigkeit und Zeit getrennt werden. Aber gerade darin besteht die Freiheit, daß der Wille eine That beginnen oder unterlassen kann. Wäre der eine Theil der That ewig, so könnte die ganze That nicht mehr frei sein.

103. Das zweite Verhältnißattribut drücken die göttliche Gerechtigkeit und Barmherzigkeit, Gottes Wahrhaftigkeit und Treue u. s. w. aus.

Sowohl die Gerechtigkeit, als auch die Barmherzigkeit bezeichnen ein Verhalten Gottes gegen die freie Creatur, aber ein modificirtes, wenn auch sich nicht ausschließendes; denn die Gerechtigkeit besteht darin, daß Gott als höchster Herr ein Gesetz und eine Regel der Creatur vorschreibt und daß er darnach sich gegen sie verhält. Aber weil die Gerechtigkeit ein mehr oder minder zuläßt, ohne ungerecht zu werden, so mäßigt Gott seine Gerechtigkeit und erbarmt sich der Creatur, indem er ihr Hilfe anbietet. Das ganze persönliche Verhalten Gottes zur Creatur ist die göttliche Providenz, welche die verschiedenen Acte der göttlichen Gerechtigkeit und Barmherzigkeit in sich schließt. Thomas <sup>2)</sup>

1) I. qu. 19. a. 11. *Liberum arbitrium habemus respectu eorum, quae non necessario volumus vel naturali instinctu. Non enim ad liberum arbitrium pertinet, quod volumus esse felices, sed ad naturalem instinctum. — Cum igitur Deus ex necessitate suam bonitatem velit, alia vero non ex necessitate, respectu illorum, quae non ex necessitate vult, liberum arbitrium habet.*

S. ph. II. c. 35. *Non oportet, quod per se vel per accidens Deus moveatur, si effectus ejus de novo incipiunt esse. Novitas enim effectus indicare potest mutationem agentis, in quantum demonstrat novitatem actionis; non enim potest esse, quod in agente sit nova actio, nisi aliquo modo moveatur, saltem de otio in actum. Novitas autem divini effectus non demonstrat novitatem actionis in Deo, quum actio sua sit sua essentia. Unde neque novitas effectus mutationem Dei agentis demonstrare potest.*

2) S. ph. I. c. 93. *Sunt autem virtutes aliquae virtutem activam hominis dirigentes, quae non circa passiones, sed circa actiones sunt, ut veritas, justitia, liberalitas, magnificentia, prudentia, ars.*

*Quum autem virtus ex objecto vel materia speciem sortiatur, actiones autem,*

beweist, daß jene Eigenschaften und Tugenden, welche kein Leiden, sondern ein Thun ausdrücken, wie Wahrheit, Gerechtigkeit, Freigebigkeit, Klugheit, Kunst u. s. w. auch Gott zukommen; und erörtert, inwieferne Gott gerecht und barmherzig, sowie vorsehend ist.

104. Das dritte Verhältnißattribut ist die göttliche Seligkeit und Heiligkeit.

So widersprechend beide Attribute erscheinen mögen, so gehören sie doch zusammen; denn heilig ist Gott, weil er makellos und harmonisch in seinem ganzen Sein, im Leben und Thun, ist. Weil Gott das höchste und höchst harmonische Leben ist, so ist er in sich vollkommen befriedigt und selig, und er ist für die Geschöpfe heilig und selig, indem er sie heilig und selig macht, und damit das höchste Gut.

Die Heiligkeit wird von der Scholastik nicht besonders behandelt und von der Gerechtigkeit nicht unterschieden. Dagegen wird Gottes Seligkeit und ihr Verhältniß zur Creatur näher erörtert. Thomas <sup>1)</sup> setzt sie einseitig in das Erkennen.

### D r i t t e s  G l i e d .

#### Von der Einheit der Attribute Gottes.

##### §. 19.

105. Nachdem wir die einzelnen göttlichen Vollkommenheiten kennen gelernt haben, müssen wir ihre Einheit und Vielheit, ihre systematische Einheit näher bestimmen und untersuchen.

quae sunt harum virtutum materiae vel objecta, divinae perfectioni non repugnent, nec hujusmodi virtutes, secundum propriam speciem, habent aliquid, propter quod a divina perfectione excludantur. Item: hujusmodi virtutes perfectiones quaedam voluntatis et intellectus sunt, quae sunt principia operationum absque passione. In Deo autem est voluntas et intellectus nulla carens perfectione. Igitur haec Deo deesse non possunt.

Cfr. I. qu. 21. a. 1. Utrum in Deo sit justitia. Art. 3. Utrum misericordia competat Deo. — Qu. 22. De providentia Dei.